
2018-Ε_ΟΝΠΜΣ -ΑΣ.doc                                                                                                                     1  |  Σ ε -
λ ί δ α  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ■  541  24  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ■  Τηλ .  Κέν τρο  2310  99  6000  ■  www .au th .gr  
 
 

 

 
ΘΕΜΑ: Ίδρυση ή επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «………..»1  του Τμή-
ματος……… της Σχολής…… του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης2. 
 

 
Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

(Συνεδρίαση με αριθμό ....................) 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 32 και 85 παρ. 2α . 
2. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/8-12-2017  (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών». 
3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό : α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 4485/17 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέματα»,  β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχε-
τικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017  «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του Ν.4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της 
ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Σε περίπτωση επανίδρυσης ήδη υφιστάμενων ΠΜΣ  αναφορά  στα ΦΕΚ που αφορούν το ιστορικό λει-
τουργίας του ΠΜΣ (ίδρυσης, τροποποιήσεων, αντικαταστάσεων). 
6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ……. της Σχολής………  του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με  αριθμό…………)3.  
7. Την θετική εισήγηση με αριθμό ….. …. της Επιτροπής  Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
8.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται (προκαλείται)  δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε4 
 

Την επανίδρυση (για υφιστάμενα ΠΜΣ) ή την ίδρυση (για νέα ΠΜΣ) και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έ-
τος 2018-2019  του  Προγράμματος  Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος ...............  της  Σχολής ................... 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: «.........................»5, ως ακολούθως: 

 
           

 
1 Αναφορά και στον ξενόγλωσσο τίτλο του ΠΜΣ  εφόσον υπάρχει. 
2 Η πράξη διαμορφώνεται ανάλογα αν αφορά σε Διατμηματικά ή Διιδρυματικά Π.Μ.Σ. .Υπενθυμίζεται ότι στην προκειμένη περίπτωση θα πρέπει να ενσωματω-
θούν οι αποφάσεις των Συνελεύσεων των Τμημάτων  που συμμετέχουν (Διατμηματικά)  καθώς και οι αποφάσεις των Συγκλήτων των ΑΕΙ σε περίπτωση συνερ-
γασίας με Τμήματα άλλων ΑΕΙ ή  οι αποφάσεις του συλλογικού οργάνου διοίκησης σε περίπτωση συνεργασίας με ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα (Διιδρυμα-
τικά). 
3 Βλέπε υποσημείωση 2. 
4  Βλέπε υποσημείωση 2. 
5 Βλέπε υποσημείωση 1. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ    

 

 

 
                  Πληροφορίες: Σ. Ηλίας- Δ. Χούτου- Περάκη 

 

 

  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

       Τηλ.   : 2310 99 6878, 2310 99 6649  Fax : 2310 996872 
                     e-mail : gramm-syg@ad.auth.gr 

  

                Κτίριο : Διοίκησης «Κ. Καραθεοδωρή»  

http://www.auth.gr/
mailto:gramm-syg@ad.auth.gr


2018-Ε_ΟΝΠΜΣ -ΑΣ.doc                                                                                                                     2  |  Σ ε -
λ ί δ α  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ■  541  24  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ■  Τηλ .  Κέν τρο  2310  99  6000  ■  www .au th .gr  
 
 

                                                                          Άρθρο 1 
                                                                    Γενικές Διατάξεις 

 Το Τμήμα ............................της Σχολής  ......................................του ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί από  
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών  με τίτλο: «.............................................»6, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 4485/2017 (Α΄114). 
 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 

 
Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι 

.............................................................................................................................................................  
 Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι ……………………………..7.  
 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

 Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «..................................»8, στις 
εξής ειδικεύσεις ................................9 
 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 

 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί  μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες, πτυχιούχοι Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων 
και ΤΕΙ) της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής10. 

 
Άρθρο 5 

Χρονική διάρκεια σπουδών 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 

.........................εξάμηνα11. 
 

Άρθρο 6 
 Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών Δ.Μ.Σ. είναι……... Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως 
εξής: 

 
 

………….. Εξάμηνο12 

α/α Μάθημα 

 
Kωδ. 
Μαθ. 

 
ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜ

ΑΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ECTS Θεωρία 

 

Εργα-
στηριακή 
άσκηση 

Κλινική 
άσκηση 

1 …………………………………………… ……. ……. ……. ……. ……. ……. 
2 ………………………………………….. …….. …….. …….. …….. …….. …….. 
3 ………………………………………….. …….. …….. …….. …….. …….. …….. 
4 ………………………………………….. …….. …….. …….. …….. …….. …….. 

….... ……………………………………………. …….. …….. …….. …….. …….. …….. 
 Σύνολα      30 
 

 
6 Βλέπε υποσημείωση 1. 
7 Ενδεικτική αναφορά προσαρμογή ανάλογα με το κάθε ΠΜΣ. 
8 Βλέπε υποσημείωση 1. 
9 Εφόσον υπάρχουν,  όχι περισσότερες από τρείς (3) [άρθρο 32 παρ.2δ του Ν.4485/2017] 
10 Εξειδικεύονται οι κατηγορίες πτυχιούχων ανάλογα με το ΠΜΣ. 
11 Η κανονική διάρκεια φοίτησης σε ΠΜΣ είναι κατ΄ελάχιστον δύο (2) εξάμηνα [άρθρο 33 παρ.1 Ν.4485/2017]. 
12 Διαμορφώνεται ανάλογα με τα εξάμηνα σπουδών. Τύπος Μαθήματος: Υποχρεωτικό (Υ)/Επιλογής (Ε). 

http://www.auth.gr/


2018-Ε_ΟΝΠΜΣ -ΑΣ.doc                                                                                                                     3  |  Σ ε -
λ ί δ α  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ■  541  24  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ■  Τηλ .  Κέν τρο  2310  99  6000  ■  www .au th .gr  
 
 

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ανώτατο όριο στους ......................... μεταπτυχιακούς/ές 
φοιτητές/τριες  ετησίως. 

 
Άρθρο 8 

Προσωπικό 
Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος .......................... (οικείο Τμήμα) 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου 
ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες διδάσκοντες 
(καταξιωμένοι επιστήμονες, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλλο-
δαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του Ν.4485/2017 (Α΄114). 

 
Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική Υποδομή 
 Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί………………….. 

 
Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας 
 Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος…………..13 
 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας  

 Αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ΄ έτος και για πέντε (5) συνεχή έτη,  συμπεριλαμβανομένου 
του αναλυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, τις πηγές χρηματοδότησής του και τους εν γένει πόρους της λει-
τουργίας του,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και  37 του Ν.4485/2017.  
  

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 

 Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 
                                     Θεσσαλονίκη,                 2018. 

 
           Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  

 
 
 

              Περικλής Α.  Μήτκας 
            Καθηγητής Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών  

       και Μηχανικών Υπολογιστών 
       
 

 
13 Άρθρο 32 παρ.8 του Ν.4485/2017. 

http://www.auth.gr/

